UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 SỞ Y TẾ
                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV
           Bình Phước, ngày       tháng 8  năm 2020            V/v tăng cường giám sát
và phòng, chống COVID-19
   Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện thị, thành phố.

Ngày 07/8/2020 Bộ Y tế ban hành Quyết định số 3468/QĐ – BYT về việc Ban hành “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19” (có  file văn bản Quyết định và Hướng dẫn kèm theo).

Sở Y tế đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm y tế các huyện thị, thành phố cập nhật kiến thức cho nhân viên và triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, để đảm bảo hiệu quả, các đơn vị cần lưu ý một số nội dung sau:

1. Nắm chắc Định nghĩa ca bệnh, người tiếp xúc gần (1. Ca bệnh nghi ngờ (ca bệnh giám sát), 2. Ca bệnh xác định, 3. Người tiếp xúc gần);

Trong nội dung Ca bệnh nghi ngờ, phần: - Có tiền sử đến/ở/về từ nơi có ổ dịch đang hoạt động tại Việt Nam trong vòng 14 ngày trước khi khởi phát bệnh. Các Viện Vệ sinh dịch tễ, Viện Pasteur hàng ngày tổng hợp danh sách nơi có ổ dịch đang hoạt động thuộc khu vực phụ trách gửi về Cục Y tế dự phòng để thông báo cho các địa phương khai thác thông tin dịch tễ. Sở Y tế giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thường xuyên cập nhật thông tin từ Viện Pasteur TPHCM và Cục Y tế dự phòng để thông báo kịp thời đến Trung tâm y tế các huyện thị, thành phố.
2. Nội dung giám sát Dịch có thể diễn biến rất khác nhau ở các tỉnh, thành phố trong toàn quốc. Một số tỉnh, thành phố đã ghi nhận ca bệnh; một số tỉnh, thành phố khác chưa ghi nhận ca bệnh. Tùy theo diễn biến dịch ở từng tỉnh, thành phố mà thực hiện nội dung giám sát khác nhau. Đối với tỉnh Bình Phước, các đơn vị tập trung triển khai theo mục  3.1. Khi chưa ghi nhận ca bệnh xác định trên địa bàn tỉnh, thành phố.
3. Triển khai nội dung phần IV.CÁC BIỆN PHÁP CHỐNG DỊCH theo quy định.
4. Các đơn vị báo cáo kịp thời theo mục 3.5. Thông tin, báo cáo
Lưu ý: Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc có vấn đề chưa rõ đề nghị Trung tâm y tế các huyện/thị/Tp chủ động liên hệ ngay với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để được giải đáp và hướng dẫn thực hiện theo đúng quy định.

Trân trọng!

GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:

        - Như trên;
        - UBND tỉnh;

        - UBND các huyện thị, thành phố;
      - Giám đốc Sở;
      - Các Phó Giám đốc Sở;

      - Các Phòng chức năng;
      - Website SYT;

      - Lưu VT - NV(N12.8).